



زنان باستان؛ از شکار تا ساخت دست افزار



به گزارش ایستا، پژوهش‌های قوم‌نگاری ثابت کرد که هیچ دلیل تاریخی یا غیرفرهنگی وجود ندارد که زنان روزگار باستان را در شمار تولیدکنندگان قرار ندهیم. امروزه، قوم‌نگاری ثابت کرده است که چقدر زنان در شکار نقش داشتند. غارها نیز همیشه راوی حضور مردان بودند، اما نمونه‌های حضور زنان از طریق مطالعات قوم‌نگاری ثابت شده است.

این بخشی از صحبت‌هایی بود که در نشست تخصصی «تاریخچه جست‌وجو و شناسایی زنان بر پایه داده‌های باستان‌شناختی و انسان‌شناختی» اظهار شد. این نشست، به کوشش بنیاد فرهنگی ایران و انبیران باستان و به‌صورت برخط، به مدیریت اسماعیل سنگاری، عضو هیئت‌علمی گروه تاریخ دانشگاه اصفهان و همچنین با حضور سمانه نظیف، دانش‌آموخته باستان‌شناسی پیش از تاریخ از دانشگاه تربیت مدرس برگزار شد.

نظیف سخنان خود را در نشست «تاریخچه جست‌وجو و شناسایی زنان بر پایه داده‌های باستان‌شناختی و انسان‌شناختی» چنین آغاز کرد: پیش از گشودن بحث باید ابتدا مقدمه‌ای از تاریخچه فمینیسم بگویم. هرچند گفت‌وگو به معنی پذیرش قطعی آنها نیست و نمی‌خواهم بگویم که ما به آن‌ها باور داریم.

این متخصص عهد باستان، تقسیم‌بندی دوره‌های فمینیسم را چنین توصیف کرد: این جنبش علیه مردسالاری شکل گرفت؛ در واقع ضد مردسالاری و همه نظام‌های وابسته به آن که با الهام از مذهب یا اسطوره شکل یافته بود و زن را در رتبه دوم انسانی قرار می‌داد. به بیانی دیگر، همیشه مرد را از جنبه‌های فطری و ذاتی برتر نمایش می‌داد. در دهه‌های پایانی قرن بیستم میلادی و در واکنش به همین جهان‌بینی بود که جنبش فمینیستی ظهور یافت.

این پژوهشگر خاطرنشان کرد: بحث مقدماتی دومی که باید مطرح کرده، مسئله باستان‌شناسی جنسیتی و فمینیستی است. آیا این دو تفاوت دارند؟ باستان‌شناسی فمینیستی به دنبال نقد نگاه مردسالارانه است. اما باستان‌شناسی جنسیتی ممکن است فمینیستی باشد یا نباشد. این بحث‌های نظری هنوز هم ادامه دارد و نظر قطعی و حتمی در بین باستان‌شناسان در این مورد یافتنی نیست.

این باستان‌شناس که در کارنامه خود آثار متعددی از جمله کتاب «زن و جنسیت در پیش از تاریخ» دارد، بحث اصلی خود را چنین شروع کرد: قبل از ۱۹۶۰ میلادی، زنان انسان‌هایی شناخته می‌شدند که به محیط خانه محدودند و شوهرانی دارند که در بیرون کار می‌کنند و آن‌ها را به همراه فرزندان، از بعد اقتصادی و خاصه تهیه خوراک، حمایت می‌کنند. باستان‌شناسی از همین زمان به نقد پژوهش‌ها و تفسیرهای مردسالارانه پرداختند.

نظیف در ادامه به بحث جنسیت و تهیه خوراک این‌گونه نگاه کرد: در جریان غالب بر باستان‌شناسی، همواره مردها را شکارچی می‌دانستند و زنان نیز افراد منفعل جامعه و



فروش میلیاردی سینما را شوخی می‌گرفتند اما محقق شد



وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: وقتی در فصول اول سال اعداد فروش را می‌گفتیم برخی فکر می‌کردند شوخی است، حالا اواسط اسفند هستیم و فروش میلیاردی سینما محقق شد. به گزارش ایرنا، حالا دیگر سینمای ایران اعداد و ارقام ثبت شده و ماندگاری دارد، آماری که شاید خوش‌بین‌ترین کارشناسان حوزه سینما در ابتدای سال نمی‌توانستند پیش‌بینی کنند، با این حالی در حدود ۳۵۲ روزی که از سال گذشت، سینما رکورد جدید مخاطب را در ۲۳ سال اخیر شکست؛ یعنی بیش از ۲۷ میلیون و ۵۰۰ هزار نفر به سینماها رفتند که از ابتدای دهه ۸۰ تاکنون چنین رقمی را تجربه نکرده بود این عدد در کنار فروش ۱۲۰۰ میلیارد تومانی سینما یعنی حال سینمای ایران رو به بهبود است و در مسیر اوج‌گیری و رونق.

محمد مهدی اسماعیلی در گفت‌وگو با خبرنگار فرهنگی ایرنا درباره آمار فروش فیلم‌ها و سینماها در سال ۱۴۰۲ گفت: وقتی در فصول اولیه سال اعداد فروش را می‌گفتیم و ماه‌های پیش‌رو پیش‌بینی می‌کردیم برخی فکر می‌کردند شوخی است، الان در اواسط اسفند هستیم همه دیدند که آن اعداد محقق شد.

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی گفت: امسال فروش ۱۲۰۰ میلیارد تومانی سینما محقق شد، طبق آمار در آستانه ۳۰ میلیون مخاطب قرار داریم، آثار سینمایی بسیار پر فروش شدند. امیدواریم سال آینده پررونق‌تر باشد، هر چقدر بالاتر برود باعث خوشحالی ما

پایان موعد تعیین‌شده برای عمره!



دوم اسفندماه ۱۴۰۲، با زمان‌بندی سازمان حج و زیارت قرار بود «پایان اعزام ایرانی‌ها به عمره» باشد تا پس از آن، اعزام «عمره رمضان» آغاز شود، اما هنوز از مجوز عربستان خبری نیست و مسئولان درباره دلیل این تعلیق طولانی تا کنون پاسخ شفافی نداده‌اند.

به گزارش ایستا، پس از توقف عمره برای زائران ایرانی، با از سرگیری روابط دیپلماتیک بین ایران و عربستان، دو کشور درباره بازگشت زائران ایرانی به عمره توافق کردند. تأکید مسئولان کشور بر این بود که عمره در سال ۱۴۰۲ برقرار شود، اما درست به بزرگراه اعزام زائران، در تاریخ ۱۳ بهمن‌ماه ۱۴۰۲ اعلام شد که عربستان مجوز پروازهای ایران را صادر نکرده است. جزئیات این مسئله تا کنون روشن نشده و موضوع همچنان برای کسانی که پس از حدود ۱۲ سال انتظار، آماده انجام این سفر بودند، مبهم است.

برای این سفر، سازمان حج و زیارت مطابق با امکاناتی که در عربستان فراهم کرده بود، برای حدود ۷۰ هزار نفر ظرفیت ایجاد کرد، اما هزینه این سفر ۱۰ روزه که به مبلغ ۴۵ میلیون تومان تعیین شده بود، مانع از استقبال بیشتر از این سفر شد، به‌ویژه آنکه سپرده‌های عمره برخلاف ودیعه‌گذاران، پس از حدود ۱۲ سال متناسب با تورم رشد نداشته و از سود پایین بانک‌ها بهره‌مند شده بود. مبلغ سپرده‌های ۸۰۰ هزار تومانی عمره پس از ۱۲ سال به کمتر از سه میلیون تومان رسیده بود.

بنابراین آخرین آمار سازمان حج و زیارت، برای این سفر، که قرار بود در سال ۱۴۰۲ انجام شود، حدود ۴۱ هزار و ۲۰۰ نفر، ثبت‌نام و هزینه را واریز کرده بودند، که با تأخیر در صدور مجوز و

رد پای انسان‌های ۱۴ هزارساله در ارسنجان پیدا شد

محمد ثابت اقلیدی مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان فارس از اتمام کاوش باستان‌شناسی پناهگاه صخره‌ای پیر قوچ در شهرستان ارسنجان خبر داد.

به گزارش رکن، محمد ثابت اقلیدی مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان فارس در جمع خبرنگاران گفت: کاوش باستان‌شناسی پناهگاه صخره‌ای پیر قوچ به مدت یک ماه توسط هیئت باستان‌شناسی ایرانی انجام شد.

او افزود: این پناهگاه که قدمتش به ۷ تا ۱۲ سال قبل از میلاد مسیح می‌رسد برای نخستین بار مورد کاوش باستان‌شناسان قرار گرفت. مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان فارس گفت: کاوش باهدف مطالعات باستان‌شناسی دوره پیش‌ازتاریخ

انجام‌شده و دست آورده‌های خوبی را نیز به همراه داشت. ثابت اقلیدی گفت: بر اساس شواهد باستان‌شناسی در دوره‌های پیش‌ازتاریخ و حضور مستمر انسان در منطقه فارس، ضروری است به فعالیت‌های باستان‌شناسی و تکمیل مطالعات باستان‌شناسی و شناخت دوره‌های تاریخی بیشتر پرداخته شود.

در ادامه حسن افشاری رئیس هیئت کاوش باستان‌شناسی پناهگاه صخره‌ای پیر قوچ نیز گفت: با توجه به کشفیاتی که طی یک ماه در این محل داشتیم قدمت منطقه به حدود ۱۴ هزار سال قبل برمی‌گردد.

او افزود: ابزارهای سنگی و داده‌های استخوان در این پناهگاه کشف شده است.



مسجد جامع کبیر نی ریز

عکس از: حبیب اکتسابی



امروز شما



مهر

هر چیزی را که می‌شنوی نباید باور کنی. با این روش به کسی ظلم خواهی کرد که تو را صمیمانه دوست دارد و می‌خواهد به دور از همه جاروچینال‌ها، زندگی‌اش را با تو سپری کند.

آبان

به صداقت فکر کنید و صادق باشید. افکار منفی شما بجز این که روابط شما را سست و ضعیف کند هیچ‌چیز دیگری ندارد و این همه حقیقت است. تا روز خیانت زمان زیادی مانده و لازم است از حالا به فکر آن باشید. شاید هم کسی به شما خیانت نکند.

آذر

دوباره عشق و دوستی رونق تازه‌ای می‌گیرد. پس از یک دوره سردی و رکود، این رونق و گرمی تازه به خصوص در شرایط یاس و ناامیدی، بسیار لذتبخش خواهد بود.

دی

به گونه رفتار کن که انتظار داری با تو رفتار شود. اگر روزی تو به او بخندی، فردا او به تو خواهد خندید! پس جای گله و شکایت نیست.

بهمن

مشکلات زیادی در این راه وجود دارد و با مخالفت اطرافیان مواجه می‌شوی. بهتر است به فکر چاره باشی و یا از خیرش بگذری.

اسفند

عشق، تفکر و اندیشه‌ات را تسخیر کرده است. برای همین نمی‌توانی به چیزهای دیگری فکر کنی. باید از احساسات و عواطف کم کنی.



فروردین

در روابط عاطفی خود باید به دنبال آرامش و عشق بود. در پناه یک همسر و یا دوست خوب باید پوست انداخت و زندگی تازه‌ای را آغاز کرد.

اردیبهشت

درباره کسی که دوستش داری نباید اینقدر ابهام و تردید داشت. اگر عشق در مسیری روشن و شفاف حرکت کند. همه این ابهام‌ها برطرف خواهد شد و روز به روز به شناخت‌های بهتری خواهی رسید.

خرداد

اختلافی با دوست یا همسرت پیش می‌آید که باید با خوشبختاری و علاقه‌مندی آن را برطرف کنی. رابطه دو دوست یا همسر مثل آینه است که اگر لکه‌ای بر آن افتاد، باید فوراً آن را برطرف کرد.

تیر

عشق یک طرفه زیان‌آور خواهد بود. این عشق می‌تواند مدت‌ها ادامه داشته باشد بدون اینکه به تغییری یا تحولی منجر شود. بهتر است که مهربانی و عشق دو طرفه باشد تا تغییر ایجاد کند.

مرداد

می‌گویی او را دوست داری اما هرگز این دوست داشتن را ابراز نمی‌کنی. این دوست داشتن باید از طریق اشیا یا کارهایی که قابل لمس باشند، ابراز شود تا تأثیر داشته باشد.

شهریور

از تحریک کردن احساسات دوست و یا همسرت باید پرهیزی. او به آرامش احتیاج دارد. بهتر است با کسی که تجربه بیشتری دارد مشورت کنی.